Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a^{a-a} *autographum***N. 614*****Nicolaus Spinola ad Albertum Kowalski, dioecesis Cracoviensis****Opaviae, 15 XII 1708**Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis in Szczaworysz, dioec. Cracoviensis.**Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 46v.*

N. 615

***Silvius de Cavallieri, secretarius S. Congregationis de Propaganda Fide,
ad Nicolaum Spinola***

Romae, 17 XII 1708

Notum facit sibi nihil nuntiatum esse de Iacobo quodam Iassae convento, qui epum Armenium se esse profiteretur. Collaboret cum patre Zauli.

Reg.: APF, Lettere, I parte 97 f. 291r-v. In margine: „Armeni”.

A Mons. Nunzio in Polonia, 17 Dicembre 1708.

Non si ha qui notizia alcuna del Padre Giacomo Armeno, che V.ra Signoria scrive trovarsi nella città di Jassi in Moldavia e supporre d'esser Vescovo Cattolico et ordinato in Roma. Sarà però bene che tanto quel Mons. Arcivescovo Armeno, quanto il Padre Zauli, Prefetto di quelle Missioni, osservino bene la sua condotta, e quando questa non sia lodevole, colla loro prudenza e zelo procurino d'applicarvi quel rimedio che stimeranno opportuno, [291v] al quale effetto V.ra Signoria non lascerà di dar loro mano e prestarli la sua efficace assistenza. Tanto devo motivarle in questo particolare e me le offro.

N. 616

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 17 XII 1708

Gratias agit pro epistula die 24 XI data (cf. N. 589).

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 733r.

N. 617

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 17 XII 1708

Opaviam venit F. Reyna, Augusti legatus, Olomucium et Vindobonam iter faciens, quod pertinet ad ea, quae epus Culmensis agit. Vir ille venit, ut impediret, quominus palatinus Posnaniensis agnosceretur. Suetorum rex continuo imminet, qua re factum

est, ut Augustus auxilia Flandrica roget. Augustus rex Sedi Apostolicae deditus est et ideo dignus, ut laudetur.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 735r-737r.

Eminentissimo etc.

È arrivato qui il Sig. Reyna, conforme significai all'Eminenza V.ra di attenderlo, et ho verificato, che l'ultimo impulso alla sollecitudine del suo viaggio sia proceduto dalla mossa di Mons. Vescovo di Culma⁶⁵¹. Tanto è vero, che lo stile presente consiste nel circumdurre, per quanto sia possibile, la novità di qualche procedura che si tenti dall'uno o l'altro partito, col motivo di qualche altra, quanto l'esperienza medesima ce lo dimostra. Tutte dunque le di lui incombenze consistevano in un'instruzione sottoscritta dal Re Augusto, che riguarda il giro del suddetto per Troppau, per Olmitz et indi per Vienna. Lasciando a chi spetta l'affare dell'ultima et assumendo quello, che mi riguarda nella Polonia, non ho possuto scorgere più che la gran massima di questa legazione sia fondata nel sospendere le temute risoluzioni della nostra corte [735v] per l'intempestiva recognizione del Sig. Palatino di Posnania⁶⁵². Per effetto perciò del suo intento assicura il deliberato ritorno del suo Re, con iscusarne la dimora fin qui osservata per due principii, o sia perchè la strada dell'Ungheria, già premeditata, non gli dava tutta l'apertura per le gelosie possibili a romperne le misure o sia perchè qualunque passo sarebbe riuscito falsissimo, si prima non si toglievano da mezzo gl'ostacoli degl'alleati con qualche fondamento di ragione per esser questi garanti del convenuto col Re di Suezia. Essendo stato questo l'unico oggetto del passaggio del suo Re in Fiandra col felice esito del suo intento, attendersi fra breve di ritorno in Dresda, per indi stabilire la sua marchia, con l'offerta di dovermesei precisamente comunicare circa il tempo. Né dover turbare [736r] il credito delle sue assertive la vociferata vendita delle truppe, poichè questa non eccede il numero di 3 mila fanti, che non bisognano per la Polonia. Essere stato obbligato a mantenere in fede li suoi aderenti nella forma praticata per ogni buona regola di suo governo, quando per altro ad alcuno di essi era noto il segreto della sua condotta anche in sequela del loro consiglio, che non poteva depositarsi in tutti per la cognitione della nazionale facilità nel discorrere. Potermi assicurare del filiale rispetto di Sua Maestà verso la Santa Sede e dell'interesse con cui riguardava la quiete della medesima, al di cui fine si portava appostatamente in Vienna, per compire quanto dal suo Re era stato concluso in proposito con gl'alleati.